Videtur illo seculo mos eiusmodi fuisse, vt posteaq; Episcopi Mis-

se sacrum absoluerant, corporis & sanguinis Christi seruatum V. Sacramentum in ciborio suo in episcopium (id est, Episcopi habitatione, quæ tẽplo vicina & proxima fuit) perferretur, atq; illic in Anticathis Oratorio asseruaretur: donec iterum vel martyrum, vel alijs festis diebus in basilica, publica Missarum solennia celebraret: tum verò Diaconi seruatum Eucharistiam in turri vel ciborio suo, ex Episcopio in basilicam reuerenter referrent, & altari imponderent: id quod infra ex Concilio Bracaraẽ 3. alijsque testimonijs prolixius indicabitur.

Deinde \* Vitelliani Papæ temporibus sub rege Vuambano, aliã \* Vitaliã Bamba dicto, in Hispanijs habitum est Concilium Toletanum II. in quo expressè de Viatico, id est, ægrotorum communione actum & decretum atque constitutum est: cui rei ansam præbuit primum Concilium Toletanum, sub Archadio & Honorio Imperatoribus celebratum: in quo ille, cuius crebrò meminimus, vetustus Ecclesiæ mos, quo ob persecutiones superiorum temporum, Christianis Eucharistia dabatur domum abspportanda, abrogatus est, ea ratione, quòd is postea in abusum mutatus esset.

Mos antiquus, vt Christiani secum Eucharistiã domum abspportarent, abrogatus est.

Quamobrem etiam 24. Canone eius Concilij sancitum est, ut si quis acceptam à sacerdote Eucharistiam non sumpsit, uelut sacrilegus propellatur. Is, inquam, Canon occasionem præstitit, vt in II. Concilio Toletano hinc ageretur. Cum enim interdum eueniret, vt in extremis constituti, V. Sacramentum corporis CHRISTI sub vna panis specie, sub qua solã illis temporibus (vt ex iam dicto Concilio potest animaduerti) ad eiusmodi ægrotos perferebatur, præ nimia oris ariditate absque calicis perceptione deglutire non possent, atque ita licet inuiti, reijcere compellerentur, plerique ægrotos illos, qui id fecissent, iuxta Canonem 14. quem diximus, primi Concilij Toletani, pro sacrilegis habendos existimabant. Eam ob rem memoratum II. Concilium Toletanum capite vndecimo declarauit, iam dictum 14. Canonem primi Concilij discretè & prudenter accipi oportere, non de illis quidem, qui in supremo sint spiritu constituti, & Eucharistiam ob immodicam oris siccitatem deglutire non possant: sed de illis duntaxat, qui eam

Olim, perinde vt hodieq; ad ægrotos Eucharistia sub altera specie apportabatur.

in Ecclesia accipiant, & tamen de industria eam in os mittere nolunt. Cum & infidelis, inquit Canon, infideliter hæc talia agat, & fidelis fideliter accipiat, quod naturalis illum necessitas deglutire non sinat. Solet enim humane nature infirmitas, in ipso mortis exitu prægravata, tanto succretis pondere deprimi, ut nullis ciborum illationibus refici, sed uix tantum illati delectetur poculi gratia sustentari. Quod etiam in multorum exitu uidimus, qui optatum suis uotis sacræ communionis expetentes uaticum, collatam sibi à sacerdote Eucharistiam reiecerunt: non quod infidelitate hæc agerent, sed quod præter Domini calicis haustum, traditam sibi non possent eucharistiam deglutire. Non ergo huiusmodi à corpore Ecclesie separandi sunt, qui talia non infidelitate, sed necessitate fecerunt, præsertim ij, de quibus nihil fidei sinistra sentitur, &c.

Habes hæc sanè illustre testimonium, qua ratione ægrotorum communio ante annos mille administrata sit.

## CAP. 28.

**C**irca idem tempus, anno quarto Vuambani regis, Concilium Bracarense habitum est: cuius Canone 5. crassus quidam abusus quorundam tumentium Episcoporum abrogatus est. Abusum hunc (quem Canon detestandam præsumptionem vocat) plerique Episcopi in circumferendis Eucharistiae reliquijs inuenerunt. Etenim in solennitatibus martyrum ad Ecclesiam progressuri, & publica Missarum solennia in basilica celebraturi, reliquias corporis Domini collo suo imponebant, sicque ex episcopio per Leuitas albis indutos in sellulis in basilicam deportabantur, quasi ipsi essent reliquiarum arca, ut maioris fastus apud homines gloria intumescerent. Hunc crassum abusum & detestandam præsumptionem Concilium illud castigauit & abrogauit. Canonis huius initium est: Bona siquidem res est, diuina sacerdotibus (id est, Episcopis, qui id temporis peculiariter dicebantur sacerdotes) contrectare mysteria. Sed cauendum ualde est, ne hoc quisque ad usum prauitatis suæ intorqueat, unde soli DEO de bona conscientia placere debuerat. Deinde exposito illo abusu, sequitur constitutio: Et ideo, inquit Concilium, antiqua in hac parte & solennis consuetudo seruetur, ut in festis quibusque diebus, arcam Domini cum reliquijs, non Episcopi, sed Le-

Legendum esse, præter, non, propter Domini calicis haustum, res ipsa indicat: quod & Conciliorum collector annotauit.

Abusus quorundam Hispaniæ Episcoporum: cuiusmodi etiam nostra ætate uisus est in Episcopo quodam iam uita functo.

uita in humeris gestent, quibus & in ueteri lege onus idem impositum non minus esse præceptum. Quod si & episcopus reliquias per se deportare elegerit, non ipse à diaconibus in sellula uehatur, sed potius pedestri eo una cum populo progressionem procedente ad conuenticula sanctarum ecclesiarum, sancta Dei reliquiae per eundem episcopum portabuntur. Iam uero qui hæc instituta sciendo adimplere distulerit, quandiu in officio fuerit, a sacrificando cessabit.

En ut quondam populus diebus festis episcopum ex episcopio in ecclesiam deduxerit: quod idem supra ex D. Gregorij Turonensis testimonio licet animaduerti: utque asseruata Eucharistia in ecclesiam, haud aliter atque in processione, populo deuote & religioso sequente, reuerenter perlata sit. Quod enim Canon iste non de sanctorum martyrum, sed de corporis Christi reliquijs agat, ex ipsis, unde sumit exordium, facile potest uerbis intelligi: Bona siquidem res est, inquit, diuina sacerdotibus contrectare mysteria: quæ uerba sunt Canonis procerium, è quo canonis institutum intelligitur. Item: *Ut in festis quibusque diebus arcam Domini cum reliquijs &c.* Item: *Sanctæ Dei reliquiae per eundem episcopum portabuntur.*

**B**eda uenerabilis his posterior, itidem asseruatæ sacrosanctæ Eucharistiae dicit testimonia. In uita Wilfridi episcopi, cap. 14. scribit, Puerulo cuidam monacho aduersa ualitudine laboranti, beatissimos apostolorum principes apparuisse, eique dixisse, se illum eadem die ex hoc exilio ad caelestia regna perducturos. Itaque clamaret & uocaret ad se presbyterum Eappan, eique diceret, ut ipsum uatico corporis & sanguinis Domini muniret. Sequitur postea, mandasse presbyterum, ut infirmanti huic puero de sacrificio Domini oblationis particula deferretur: eaque accepta, eodem die, ut illi erat reuelatum, puerum esse defunctum.

In uita Hildæ Abbatis sanctum quendam monachum, Cedmon dictum, refert etiam sui obitus præcium fuisse. Cum enim ea nocte, qua de seculo erat transiturus, ut ipse significat, quidam amici eius uicissim aliqua gaudente animo una cum eo loquerentur ac iocarentur, quod nequam adhuc moriturus esse uideretur, & iam mediae noctis tempus esset

Eucharistia puero monacho apponenda.

Ha vt Eucharistia in pro-  
pctu habita sit  
propter eos q  
breui vel sub-  
ito morituri  
videbantur.

transscensum, interrogavit si Eucharistiam intus haberent. Responde-  
bant: Quid opus est Eucharistia? Neq; enim mori adhuc habes, qui tam hilante  
nobiscum uelut sospes loqueris. Rursus ille: Et tamen, ait, afferre mihi  
Eucharistiam. Quae accepta in manu, interrogavit si omnes placidum er-  
ga se animum, & sine querela controuersiae ac rancoris haberent. Re-  
spondebant omnes, placidissimam se mentem ad illum, & ab omni re  
remotam habere: eumq; uicissim rogabant, placidam erga ipsos mentem ha-  
bere. Qui confestim respondit: Placidam ego mentem filioli erga omnes famu-  
los Dei gero. Sicq; se caelesti muniens uatico, uita alterius ingressui parauit.

Postremo D. Bernardus Sermone de Coena Domini ad Petrum  
presbyterum, succincte iuxta ac luculenter ait, Sacerdotem Deum su-  
um tenere, & alijs dando porrigere.

In summa, In Romana Latinaque Ecclesia, id est, in Italiae, Gal-  
liae, Hispaniae, Britanniae & Germaniae (sub quibus regnis cetera  
omnia comprehensa uolo), ecclesijs, Eucharistiam pro aegrotis sem-  
per reuerenter asservatam, potest insuper ex plerisque alijs con-  
cilijs & Ecclesiasticis decretis & constitutionibus planum testa-  
tumque fieri.

In quodam peruetusto de Poenitentia codice, quem penes me ha-  
beo, (est uero liber poenitentialis aut Ecclesiae Romanae, aut Theodo-  
ri, aut Bedae presbyteri) quaedam inserta est Admonitio, ut Episco-  
pus in sancta Synodo Clerum suum admonere debeat: quae etiam  
in lib. Decretorum D. Burchardi Vuormaticeni Episcopi, in principio

libri post eius vitam habetur. In eius Admonitionis ca. 15. inter cete-  
ra haec leguntur: *Super altare nihil ponatur, nisi capsula & reliquijs, aut fontem  
quatuor Euangelia, aut pyxis cum corpore Domini ad uaticum pro infirmo.*  
Quod sane idem cum illo est, quod D. Gregorius Turonensis, ut paulo  
supra memorauimus, scriptum reliquit, *diaconum accepta turres, in qua  
mysterium dominici corporis habebatur, ingressum esse templum, ut eam al-  
tari superponeret.*

Item eodem lib. poenitentiali, ca. 13. corporalis quoque mentio fit  
Corporale, inquit, mundissimum sit. Et ca. 11. cauetur, ne quis in ligneo, aut in  
uureo calice audeat Missam cantare: (no dubium, quin ob uitandū pericu-  
lum.) Et ca. 12. *Ne qua femina ad altare Domini accedat, neu calicem Domini contin-*

Pyxis est cor-  
pore Domini  
quondam in  
altari posita.

Et ca. 6. dicitur Clero: *Vasa sacra manibus proprijs abluite & exter-  
tus.* Et ca. 7. *Nullus cantet Missam, nisi ieiunus.* Huius autem Admoniti-  
onis uetustas inde potest aduertiri, quod illis temporibus (ut ibidem  
ca. 47. & 52. habetur) preceptum adhuc fuit, ut nullus baptizare presume-  
ret, nisi in uigilia Pascha & Pentecostes, nisi pro periculo mortis: & ut tribus  
temporibus in anno, id est, in natali Domini, Pascha & Pentecoste, omnes fide-  
les ad communionem corporis & sanguinis Domini accedere admonerentur.

**I**N Concilio Rhemeni, ut citatur de Consecratione, dist. 2. cap. Per-  
uenit, statuunt ac decernunt Patres his uerbis: *Peruenit ad notitiam  
nostram, quod quidam presbyteri intantum paruipendant diuina myste-  
ria, ut laico uel femina sacrum corpus Domini tradant ad deferendum in-  
firmis: & quibus prohibetur, ne sacrarium ingrediatur, nec ad altare appro-  
pinquet, illis sancta sanctorum committuntur. Quod si sit horribile, quamq;  
detestabile, omnium religiosorum animaduertit prudentia. Igitur interdicit per  
omnia synodus, ne talis temeraria praesumptio ulterius fiat, sed omnimodo  
presbyter per semetipsum infirmum communicet.*

C. de uita &  
honestate cle-  
ricorum, ex co-  
ncilio Moguan-  
tino.

Equidem cum hunc atq; eius generis alios canones, & patrum Pa-  
trum scripta lego, atq; animaduerto, quanta olim ueneratione & re-  
uerentia Christiani celsissimum Eucharistiae sacramentum, & Christi alta-  
ria profecuti sint: ac ediuersum, quod horrendum in modum idem illud di-  
uinum sacramentum hodie contemnatur & profcindatur, Christi-  
que ecclesiae & altaria prophanentur: quodam interdum horrore corripi-  
or, ob imminentes prepotentis Dei animaduersiones, uindictam &  
supplicia, quae necessariò sequi debebunt, illisq; praecipue luenda erunt,  
qui, cum possint haec corrigere & amoliri, nihilo minus dissimulare &  
conuiuere uidentur.

**I**N Concilio Vuormaticeni, perinde ut in Rhemeni, sancitum est,  
ut presbyter Eucharistiam semper habeat paratam, ut quando quis infirma-  
tus fuerit, statim eum communicet, ne sine communione moriatur. Ha-  
betur de Consecrat. Distinct. 2. ca. Presbyter.

CAP. 31.

Eucharistia  
in ecclesijs  
semp esse pa-  
rata debet p-  
pter infir-  
mos.

Deinde in magno illo oecumenico Concilio Lateranensi sub Inno-  
centio 3. rursus de asservanda & custodienda Eucharistia sancitum &  
decretum est sub titulo de Chrismate & Eucharistia sub sera con-  
seruanda: *Statuimus, inquit Concilium, ut in cunctis ecclesijs chrismata*

Cur Eucharis-  
tia diligenti  
cura asserua-  
tur.

*Et Eucharistia sub fideli custodia clauibus adhibitis conseruentur, ut non possit ad illa temeraria manus extendi, ad aliqua horribilia uel nefaria excercenda. Si uero is, ad quem spectat custodia, ea incaute reliquerit, tribus mensibus ab officio suspendatur: Et si per eius incuriam aliquid nefandum contigerit, grauori subiaceat ultioni.*

*Quæ poenitentia imponenda sit ijs, qui sacrum altare, sanctaq; dominici corporis & sanguinis uasa, insupèr & sanctum chrisma pollutis arripere manibus, quasi uilia & ad communè vsum apta presumpserint, habes in Canone Nicolai 1. 12. Quæst. 2.*

CAP. 32.

*Incuria sacerdotum illius ætatis, quæ hodie longè maior est.*

Conseruatio.

Veneratio.

*Ardès lumē. Sap. 7. Heb. 1.*

*Honorij qd permouerit, hanc ut conseruationem ederet.*

**A**D extremum, Papa Honorius, qui Innocentio 3. mox successit, idem postea peculiari quadam constitutione renouauit, quæ habetur c. Sanè, de celebratione Missarum, his uerbis: *Nè propter incuriam sacerdotum diuina indignatio grauius exardescat, districte præcipiendo mandamus, quatenus à sacerdotibus Eucharistia in loco singulari, mundo & signato semper honorifice collocata, deuotè ac fideliter conseruetur. Sacerdos uero frequèter doceat plebem suam, ut cum in celebratione Missarum eleuatur hostia salutaris, se reuerenter inclinet: idem faciens, cum eam defert presbyter ad infirmum: quam in decenti habitu, superposito mundo uelamine, ferat & referat manifestè ac honorifice ante pectus cum omni reuerètia & timore, semper lumine præcedente, cum sit candor lucis æternæ, ut ex hoc apud omnes fides & deuotio augeatur. Prælati autem huiusmodi mandati punire non differant transgressores, si & ipsi diuinam & nostram uolunt effugere ultionem.*

Aduersarij quidem eam in curam incumbunt, hominibus ut persuadeant, postremam hanc constitutionem, nouam quandam humanamq; Honorij pontificis adinventionem esse, cum tamen ex superioribus testimonijs perspicuè liceat animaduerti, nihil in ea, quod nouum sit, contineri. Nimirum Honorius sua ætate haud vulgarem quorundam sacerdotum Deum non timentium incuriam deprehendit, quod præstantissimum Sacramentum non eo honore & reuerètia afficerent, uti par erat, atq; à cunctis è religioe Christianis iam inde ab Apostolorum temporibus affectu fuerat: cuiusmodi negligentiam & incuriam etiã nostro pro dolor æuo in plerisq; cernere est.

Hoc

Hoc ergò tam immane crimè amoliri, & in præuaricatores volè animaduertere honorius, què admodum fidum ac integrum decebat patorem, ex sacrorum canonum superiorum præscripto hanc fecit cõstitutionem, & ubi uis diuulgari ac enunciari iussit. Longè uerò aliud est, ex seipso quippiam noui comminisci, quod propter negligentes & præuaricatores statuere & iubere, ut quod semper rectum & Christianæ religioni cõsentaneum fuit, id deinceps quoquè, nisi iustas uelint poenas luere, ab omnibus obseruetur. Quod aut illi, qui sacerdotio funguntur, ea re haud vulgariter Deum offendat, si eius sacramentis congruè non habeant honorem & reuerentiã, id sanè Honorius è suo non haxit cerebro, sed ex ipsis petijt scripturis diuinis, puta ex 1. Reg. 2. & 3. & 1. Cor. 11. Atq; nec illud nouum est, ut Eucharistia loco speciali uel singulari in ecclesijs pro ægrotis magna cum reuerentia & timore custodiatur & asseruetur: sed nec illud quidè, ut cum in Missa eleuatur, aut aliquò defertur, summa cum ueneratione & reuerentia adspiciatur & honoretur: id quod ex uetustissimis, Clemète, Dionysio, Pio, Chrysofomo, & alijs omnibus licet animaduerti. Emisenus Eusebius: Suscipe, inquit, honora, mirare. Deniquè nec illud ceu nouum haberi potest, quod semper lumine præcedente deferenda est, cum id in confesso sit, catholicã Ecclesiam ab ipsis suis incunabulis, tractandis sacramentis, & huic præsertim diuinissimo Sacramento, semper ardentis cereos uel luminaria adhibuisse: ut paulò supra ex Prudentio in agone D. Laurentij annotatum est:

*Auròq; nocturnis sacris*

*Ad stare fixos cereos.*

Sup. fol. 445.

Et D. Hieronymus aduersus Vigilantium testis est, *per totas Oriëntis ecclesias, quando (in Missæ officio) legendum erat euangelium, accensã esse luminaria iam sole rutilante: ut sub typo luminis corporalis, illa lux ostenderetur, de qua in psalterio legimus: Lucerna pedibus meis uerbum tuum Domine, & lumen semitis meis, &c.* Eum igitur in modum etiam Honorius hic ait, lumen illud materiale, quod fertur ante Eucharistiam, id nobis significare debere, Dñm in eadè adesse presentem, qui sit candor lucis æternæ: què etiam D. Ephræm & Chrysofomus ignè cælestem appellant. Quod si cui collibitum est, consulat præterea licet de ac-

*Sap. 7. Heb. 1.*

MMM

cenden-

cendēdis sub altaris sacrificio cereis ac luminaribus 2. Nicenam Synodum, quę est 7. Oecumenica. Iam verò cui omnia hæcenus citata & prolata asseruandę eucharistię testimonia nõ satisfaciunt, illi ego certè non video qua possim ratione mederi.

Vnum tamen est, quod Aduersarij contra eiusmodi asseruationem mirum in modum virgent & iactitant, nempe, Hesygium lib. 2. cap. 8. in Leuiticũ, testari, ipsius ætate quęcũq; de V. Sacramento remansissent inconsumpta, igni fuisse tradita: atq; in eandem sententiã etiã Origenẽ allegant Homilia 5. in Leuiticum, qui tamen eo loco de reliquariũ eiusmodi per ignem consumptione nihil penitus habet, sed hoc solum dicit, Dñm panẽ quẽ discipulis dabat, & dicebat eis, Accipite & māducate, nõ distulisse, nec seruari iussisse in crastinũ. Verũm utroq; hoc loco nihil illi efficiunt. Hesygius enim haud obscure id asserit, Eucharistiam mox à consecratione, & quãdò ostēditur & cõspicitur, atq; etiã antè quã porrigatur, esse verũ corpus Christi. *Quando, inquit, ad comestioẽ sacrificij deficiamus, & comedere illud integrè non possumus, mente forsã lassescẽte siue deficiente, utrum ea, quę uidentur, corpus oporteat intelligi Domini, in quod oculis nec angeli possunt prospicere, non relinquere, sed etiã tradi ea igni oportet spiritus, ut ea comedat, quę nobis sunt ex infirmitate inestibilia. Quomodo autem comedat? cũ cogitauerimus uirtute spiritus esse possibilia ea, quę nobis impossibilia uidentur.*

Quancquã ego nõ admodũ refragor, olim quibusdam locis reliquias Eucharistię, quas communiõẽ peracta postcã nemo esset percepturus, igni esse traditas. Cũ enim externę illę terrestres & permanentes V. Sacramenti species corrumpi possint, si ipsum V. Sacramentum nemo velit sumere, quĩ tandẽm possint illę, nẽ qua ex earũ corruptione V. Sacramento iniuria, irreuerentia & cõtemptus irrogetur, cõuenientiũs & digniũs absumi, q̃ si purissimo ignis elemẽto, quẽ ipse Dñs se interdũ appellauit, & in quo etiã Patribus nonnũquã apparuit, reuerenter commendentur: maximè cũ id citra viliã fiat corporis dominici lęsionẽ, ut potè ad quod ignis operatio non possit pertingere: quãdò quicquid illud in Eucharistia tandiũ præsens sese exhibet, donec species incorruptę permanent, & Eucharistia reuerentę

Deu 4.9.  
Hebr. 12.  
Exo. 3. 13. 19.

reuerenter potest accipi. Adeoq; etiã hodiẽ, si quo casu ex improviso quippiã ex Eucharistia reliquum sit, quod sumi nõ possit, igni reuerenter traditur, & ex Pij Pontificis decreto, cinis eius intra altare reconditur. Vide cap. 5. Concilij Aurelianẽ.

Porro alioquĩ tum Origenem, tum Hesygiũ de Eucharistię asseruatione, maximè pro peregrinis & morbo correptis, cũ tam multa indè sanctorum Patrum, qui partim ante eos, partim illis æquales & contemporanei fuere, ut supra videre licet, extant testimonia, nihil comperti habuisse, equidem ut credam adduci non possum. Origenes enim Alexandriae scholę præfuit. Qui verò illic antiqus mos fuerit seruandę Eucharistię, præcipuè pro illis, qui aduersa laborarent valetudine, supra ex Dionysij Alexandrini Episcopi, qui Origenis fuit discipulus, itemq; Basilij ad Cęsariã patriciam testimonijs licet intelligi. Hesygius verò Gregorij Nazianzeni discipulum egit: qui quidem Gregorius cuiusmodi asseruato in Eucharistia corpori Christi dicat testimoniũ, nempe ab illo in altari posito sororem ipsius Gorgoniã graui laborantem morbo attẽtissimis precibus opem petiisse & impetrãsse, iã antè, licet paucis, attigimus, atq; in eo, qui sequitur, tertio primario Articulo prolixius referetur.

**H**Abes iam amice lector, ut equidem mihi persuadeo, perspicuè & abundè, principiò quidẽ ex scripturę diuinę, deindè ex sanctorum Patrum, qui indè ab Apostolis clari extitere, atq; postremò ex totius catholicę Ecclesię consonis testimonijs, duas illas alterius primarij Articuli partes assertas atq; probatas: nempe, quę prior est, verum Christi corpus mox à consecratione, etiã extra sumptionẽ & vsum, in Eucharistia substãtialiter & esse & permanere, donec percipiatur: itemq; quę pars est posterior, sacrosanctam Eucharistiã ob causas supra memoratas, donec religiosè sumatur, piè posse, & propter ægrotos etiã debere asseruari: idq; ab ipsis ecclesię primis initijs ad nos vsq; peruenisse & in more semper ac vsũ positum fuisse. Atq; his in præfens etiã hunc volumus Articulum absolutum & explicatum.

Origenem & Hesygiũ nõ latuisse asseruationem Eucharistię.

CAP. 33.

MMM 2 TER-

**TERTIVS**  
**ARTICVLVS**  
**PRIMARIVS.**  
**IESVM CHRISTVM DEVM**  
**ET HOMINEM IN PRAESTANTISSIMO AL-**  
**TARIS SACRAMENTO, (VT QUI IN IL-**  
**LO SIT PERFECTE, SUBSTANTIAS**  
**LITER ET CORPORALITER) A**  
**CHRISTIANIS OMNIBVS AD-**  
**ORARI OPORTERE.**

CAP. I.

I quidem tum scripturæ diuinæ, tum sanctorum Patrum, tum etiam catholicæ Christi Ecclesie grauissima testimonia, quæ supra in primi eiusdemq; præcipui Articuli primarij de vera secundum substantiam præsentia Christi in eucharistia, confirmationem prolixè citavi, locum aliquem apud eos, qui Zuinglianæ sunt factionis, qui in hac secta bipartiti alteram occupant partem, obtinere & impetrare possent, idq; apud illos efficere, vt vnà nobiscum, qui catholici sumus, credere vellent, in V. Sacramento veram esse Christi Iesu carnem & sanguinem: (quod vt velint, ipsorum peccatoribus adspiraret Deus) nulla nobis, quod ad hunc articulum attinet, cum illis esset conflictatio: sed cum ijs solis, qui alterius sunt partis, nempe Luterani,

nis, res nobis foret. Qui enim Zuinglianæ sunt factionis, & in ijs præcipuè Tigurini, qui hinc primas sibi vendicant, Luterum irrident, quod quid is sibi velit, se assequi non posse testentur, quando in pane verum ac naturale Christi corpus adesse affirmat quidem, ac nihilo fecius docet & decernit, Eucharistiam non esse adorandam. Scribunt verò aduersum illum his ipsis verbis:

Quid verò? *Panis verum & naturale Christi corpus est, & in cœna verè & corporaliter (vt Papa & Luterus docent) Christus præsens est? Cur ergò Dominus illic adorari non debet, vbi illum præsentem esse dicitis? Quam ob rem illud adorare prohibebimur, quod non sacramentaliter modo, sed corporaliter quoque corpus Christi est? Thomas verum Christi corpus à mortuis excitatum contrectat, ac in genua prouolutus adorat, dicens: Deus meus & Dominus meus. Discipuli Dominum tam antè, quàm post ascensionem eius adorant, Matth. 28. Acto. 1. Et Dominus apud Iohannem cap. 9. cæco inquit: Credis in filium Dei? Et respondit illi, dicens: Domine, quis est, vt credam in illum? Et dixit ei Iesus: Et vidisti eum, & qui loquitur tecum, ipse est. Et ille ait: Credo Domine, & adorauit eum. Quod si Domini panem, naturale Christi corpus reuerè esse doceremus, cum Papis certè fideliter quoque essemus adoraturi. Hæc Tigurini in Luterum.*

Qui nimirum quod hic aiunt, verum Christi corpus, vbi illud certò præsens est, etiam adorari debere, rectè id sentiunt contra Luterum, idq; hac ratione, quod vbi corpus Christi est, ibi cum ipsius quoque diuinitate haud dubiè coniunctum adest, id est, totus ibi Christus perfectè ac integrè & substantialiter, Deus & homo præsens habetur. Quod tamen supra in 13. Scripturæ testimonio, sub finem illius, fol. 31. & rursus ex Augustino, fol. 279. itemque Cyrillo, fol. 303. & fol. 307. & seq. planum testatumque feci, quoniam tamen etià hic proprius eius locus est, vtpotè quo huius Articuli veritas præcipuè nitatur, breuiter hinc mihi repetendum venit: videlicet sacrosanctæ Christianæ religionis & fidei nostræ eum vel præcipuum esse articulum, vni genitum Dei filium duas illas naturas, diuinam & humanam in seipso in personam indiuiduam modo quodam incomprehensibili & ineffabili, vniione hypostolica copulasse & vniuisse: ita vt secundum assumptam humanitatem in duabus ille naturis, non duæ sed vna duntaxat persona, vnus filius & vnus Christus sit, quemad-

Si Zuingliani crederent Christi corpus esse in Eucharistia, Christum in ea vnà nobiscum adoraret: quamobrem Luterum irrident, dicentes se credere in ea esse corpus Christi, nec eum tamè in illa adorare volentem.

Iohan. 20. Vide infra D. Ambrosij testimonium.

CAP. 2.

Duæ in Christo nature inseparabiles sunt, ita vt vbi vna est, ibi necesse sit esse & altera.

modum corpus & anima vnus est homo: vnus autem non commo-  
 one diuinitatis in carnem, neq; confusione substantiæ vel natura  
 vtriusq; sed assumptione humanitatis in Deum inseparabiliter, ut  
 diuinitissimus ille Iohannes ait: Et verbum caro factum est, & habitauit  
 in nobis: hoc est, Deus homo factus est, & in nostra habitauit hu-  
 manitate vel humana natura, tanq̄ in propria domo sua: & vidimus  
 gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti à patre, plenum gratiæ & ve-  
 ritatis, i. verbum carnem indutum, per eandem carnem, paternâ sub-  
 declarauit nobilitatem, suâq; diuinitatis radios, & diuinæ virtutis  
 splendorem ex illa vibrauit & emisit, vnde nos perspeximus & respicere  
 comperimus, illum in vna eademq; indiuidua persona (id quod oratio  
 illa, Verbum caro factum est, indicat) Deum pariter hominem  
 esse plenum gratiæ & veritatis: salua nihilo minùs cuiuslibet naturæ  
 essentiali proprietate: ob quam incomprehensibilem & ineffabilem  
 personæ vnitatem, quicquid diuinitati competit, id toti Christi per-  
 sonæ, Deo ac homini attribui: atq; è diuerso, quicquid humanitati  
 competit, id idem toti personæ adscribi necesse est, vt Dominus ait  
 apud Iohannem: Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de ca-  
 lo, filius hominis qui est in cælo. Et rursus: Si ergò videritis filium  
 hominis ascendentem vbi erat priùs? intellige, Qui descendit de ca-  
 lo, atque tum, cum adhuc versaretur in terris, nihilo minùs in cælis  
 erat secundum diuinitatem, ac nihilo seciùs tamen ascendit in cælis  
 secundum humanitatem. Quem in modum etiam Apostolus loquitur  
 1. Cor. 2, illos Dominum gloriæ, id est, filium Dei crucifixisse, sed  
 secundum humanitatem. Omnino enim vnus est Iesus Christus, &  
 qui de cælo descendit, & nihilo minùs in cælis erat, ac nihilo seciùs  
 hîc pro nobis crucifixus & mortuus est, cui omnis debetur & com-  
 petit diuinus honor: neq; eius diuinæ modò naturæ, tanquam ea ab  
 humana natura separata sit, sed toti pariter personæ illius, DEO ac  
 homini, sicut Apostolus ait: In nomine IESV flectatur omne genu  
 cælestium, terrestrium & infernorum, & omnis lingua confiteatur,  
 quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei patris, id est, equalis  
 cū patre gloria. Et Apocalypsis quinto, Iohânes dicit: Et omem cre-  
 aturam, quæ in cælo est, & super terram, & sub terra, & quæ sunt in  
 mari, & quæ in eo, omnes audiui dicentes: Sedenti in throno, &

Iohan. 1.  
 Verbum esse  
 factum est, &  
 habitauit in  
 nobis, vt in-  
 telligendum.

Ibid. 2.

Quicquid al-  
 terutri in  
 Christo natu-  
 re competit,  
 toti personæ  
 attribuitur.  
 Iohan. 3.  
 Iohan. 6.

Toti Christi  
 personæ, ceu  
 Deo & homi-  
 ni, adoratio  
 & omnis diui-  
 nus honor de-  
 betur.  
 Philip. 2.

agno, benedictio & honor & gloria & potestas in secula seculorum.  
 Et quatuor animalia dicebant, AMEN. Et vigintiquatuor Seniores  
 ceciderunt in facies suas, & adorauerunt viuentem in secula seculo-  
 rum. Itemque Apocalypsis septimo: Et vidi turbam magnam, quam  
 numerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, & tribubus & po-  
 pulis & linguis, & clamabant voce magna, dicentes: Salus Deo no-  
 stro, qui sedet super thronum, & agno.

EX his ergò licet animaduerti, quandò de Christi humanitate  
 vel carne & sanguine Christi sermo habetur, non nos perindè  
 cogitare debere, ac si de alicuius alterius hominis carne & sanguine  
 verba fierent: sed ità potiùs in animum inducere, sermonem texti de  
 Dei humanitate & eius propria carne & sanguine, quæ, vt diuini-  
 tas & natura, ità etiam in seipsis, per eam, cui vnita sunt, diuinitatem,  
 vitalia & viuifica sunt: ità vt nulla ratione CHRISTVM diuida-  
 mus, nullo pacto humanitatem à diuinitate, verbum à carne separe-  
 mus: quandoquidem qui id facit, Antichristus est. Iohannes hoc  
 ait primæ suæ Epistolæ capite quarto: In hoc, inquit, cognosci-  
 tur spiritus Dei: omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in  
 carne venisse, ex DEO est: & omnis spiritus qui soluit (vel diui-  
 dit) Iesum, ex Deo non est: & hic est Antichristus, de quo audistis  
 quoniam venit, & nunc iam in mundo est.

Atq; hac de causa heresiarcha Nestorius (vt est suprâ non semel  
 annotatum, præcipuè verò in D. Cyrilli testimonijs) in sancto illo &  
 celeberrimo Concilio Ephesino r. damnatus & sempiterno anathe-  
 mate plexus est, quòd Christum diuidere & ex Christo duos filios,  
 alterum Dei, alterum Mariæ filium, ceu duas personas efficere vel-  
 let. Ex quâ deindè heresi indubitus ille Antichristus Mahomet,  
 Sergij cuiusdam Nestoriani fraude ac dolo, falsaq; informatione &  
 institutione extitit & traxit originem: qui iam per Turcas, sobole  
 suam eousquè pro dolor progressus est, vt propiùs ad nos accedere  
 vix possit, nisi quandoquè omnes nos, perindè vt tot alias Afri-  
 Aphricæ & Europæ nationes per consimiles sectas & schismata, in suâ  
 planè satanicam & tyrannicam redigat potestatem: id quod præpo-  
 tens Deus procùl auertat.

CAP. 3.

Cū de Christi  
 carne & san-  
 guine verba  
 fiunt, non ità  
 accipienda  
 sunt, quasi de  
 vulgari qua-  
 dà carne dic-  
 tur, sed vt de  
 ipsa Dei car-  
 ne & sangui-  
 ne.

Nestorius hæ-  
 resiarcha cur  
 damnatus sit.

Mahometanus  
 & Turci-  
 cus error ex  
 Nestorio p-  
 sectus est.

NE

**N**E verò tibi persuadeas, aliam esse rationem carnis & sanguinis Christi in ipsius persona, & aliam eiusdem carnis & sanguinis in V. Sacramento, tanquam inter hæc aliquid intersit, iam supra in Cyrilli testimonij fol. 316. & fol. 321. & sequent. atque etiam in prædicti Ephesini Concilij 1. testimonio, fol. 386. tum præterea ex reliquis præibis didicisti, in Eucharistia eandem ipsam deificatã, viũ & viuificatricem esse carnem, quã ex virgine sacratissima assumpsit, & in qua passus est & resurrexit, & iam ad patris sedet dexterã: Nestoriumq; speciatim etiam hoc nomine in eadem Ephesina Synodo condemnatum, quòd assereret dixisse quidem Dominum, *Qui manducet meam carnem: non autem dixisse, Qui comedit vel bibit diuinitatem meã: quòd diuinitas eius edi nõ possit, sed sola caro.* Eiusmodi verò cauillum diluit Cyrillus, vt supra videre licet fol. 310. his serè verbis: *Tametsi diuinitatis non comeditur natura, at tamen Christi corpus edimus, quod utiq; manducari potest. Hoc autem corpus, proprium est corpus omnia viuificantis Verbi. Quoniam uerò est corpus uitæ, viuificans est.* Ephesinum quoque Concilium definit atque decernit, *nos in Eucharistia participes fieri sancti corporis & preciosi sanguinis omnium nostrum redemptoris, non ut communem carnem percipientes, (quòd ab ipis) nec ut uiri sanctificati, & uerbo coniuncti secundum dignitatis unitatem, aut sicut diuinam possidentis habitationem, sed uerè viuificatricem & ipsius uerbi propriam factam.* Si quis, inquit porrò Concilium, non confutetur carnem Domini viuificatricem esse, & propriã ipsius uerbi Dei patris, sed uelut alterius præter ipsum, ac non potius viuificatricem esse, quia facta est propria uerbi, cuncta viuificare ualentis, anathema sit.

Vide supra fol. 386. Deniq; Hilarius, vt est supra annotatum, dicitur ait verbis, *nos uerè uerbum, ex sacratissima uirgine Maria carnem factum, cibo Dominico sumere.* Vide supra fol. 132.

Idq; adeò est, quod Doctores Scholastici ea concomitantia uocabula indicare uolunt, cum aiunt, corpus Christi esse sub panis specie uerborum illorum, **HOC EST CORPVS MEVM:** tum præterea simul etiam adesse illic eius sanguinem, animam & diuinitatem ratione concomitantia, vt illi loquuntur: quando quidem ea à Christire-

Nestorius etiam ea causa speciatim damnatus est in Ephesina Synodo, quod diceret nos carnem duntaxat in panis, & sanguine Christi in uino sumere, absq; diuinitate.

Iohan. 1.

Doctores Scholastici quia sibi uelint dictione concomitantia.

surrectione manet inseparabilia. Aduersarij quidem, quod in aperto est, concomitantia uocabulum ludibrium est & irrisui: sed non aduertunt illi, vt Andabatarum more incurrant, & non Scholasticos modo, uerum etiam Ephesinum concilium, cuius tamen decretis D. Gregorius Papa non minorem uenerationem, quã quatuor sanctorum Euangeliorum libris habendam existimauit, adeoq; Christiane fidei caput risui habeant. Parum certe refert, Scholasticos concomitantia uocabula dictione, Ciceronianæ orationis non esse secutos elegantiam factis est, eos illa ipsa ueritatem luculenter & expressè in medium protulisse.

Quando igitur uera caro & sanguis Christi Iesu Domini nostri, cum ipsius diuinitate coniuncta, mox à consecratione, etiam extrapceptionem uel sumptionem, in V. Sacramento essentialiter & est, & permanet, vt tum hoc loco, tum in primo, itemq; secundo Articulo abundè probatum est: inde nimirum conficitur, eadem, id est, Christum ipsum illic presentem adorare nos debere & oportere, ni planè impij, & manifestò peruicaces ac temerarij, primi illius mandati, Dominum deum tuum adorabis, contemptores & præuaricatores esse uelimus: id quod Zuingliani, vt antè dictum est, libenter nobis assentiuntur, modò ueritati illi, qua constat uerum corpus & sanguinem Christi substantialiter hic adesse, fidem commodare possent.

**N**ec est quòd te moueat, si è diuerso Lutherani persuadere tibi uelint, Christum hic non in propria sua adesse specie, sed in sacramenti mysterio. Eiusmodi enim sacramenti mysterium, cum sit hic nihilo minus uerè ac substantialiter presens, eo qui illi debetur, honore diuino neuti quàm illum priuare debet. Nam simul atque natus est, pannis & fascioli inuolutus, in cunis & matris sinu positus, à Magis ex Oriente uenientibus, quod id temporis etiam nunc gentiles, & uerè fidei rudes ac imperiti essent, ad solam mutæ stellæ significationem adoratus est: nec fasciolæ illæ, quibus inuolutus erat, ethnicos illos ab hoc officio remorata sunt. Quando igit magis nos Christiani, tam copiosè per fidem instructi & edocti, eum uerum esse Deum & hominem, & in V. Sacramento presentem, propter mysterium illi diuinum suum non debemus honorem subducere? Quo quidem argumento D. Chrysoftomus, vt habes supra fol. 183. & infra quo-

NNN que

Aduersarij Scholasticos irrident, fidem nostram habent ludibrio.

Epist. 24. lib. 1. & 49. lib. 2.

Conclusio es superioribus argumentis.

Deut. 6. 10. Matth. 4.

CAP. 5. Lutherani obiectio.

Dilutio. Lucæ 2. Matth. 2.

quæ referetur, id docet & adstruit, eum in V. Sacramento adorari oportere.

Christus in V. Sacramento multo verius se nobis exhibet, quam olim patribus in figuris apparuerit, in quibus tamen ab illis adoratus est, tanquam adhuc in carne venturus. Gene. 18.

Nec quisquam inficiâs ire potest, Dominum multo verius magisque realiter se nobis in Eucharistia exhibere, quam olim sanctis Patriarchis & prophetis in forma vel specie aliena (quod tunc humanam necdum sumpsisset naturam) apparuerit: nec eò minus tamen scriptura commemorat, Patres illos eum in eiusmodi forma vel figura, qua se illis visendum præbuit, adorasse. Eusebius historia ecclesiasticæ lib. 1. cap. 1. inter cetera sic habet: *In diuinis oraculis scriptum est, quia apparuit Deus Abraham, tanquam communis aliquis homo, sedenti ad ilicem Mambræ. At ille exurgens, cum hominem uideret, adorât ut Deum, & ueneratur ut Dominum. Sed & propriæ uocis professione præsentiam se testatur non ignorare diuinam, dicens: Dominator Domine, qui iudicâs omnem terram, nonne facies iudicium? Quæ utique omnia non ad patrem, sed ad filium referenda, posterioris in carne ratio dispensationis plenius expleta designat.*

Et iterum de Demonstratione Euangelica lib. 5. cap. 9. *Sed nec angelus quidem, inquit, est nominatus (qui Abraham apparuit) quem superior scriptura significat, uerum alius quispiam angelo præstantior, Deus utique ac Dominus, qui cum duobus angelis in forma hominis, ad supra scriptam quercum est uisus. Præterea ne patrem quidem Deum hunc fuisse putandum est, qui huiusmodi uerbis indicatur. Dicere enim, id mutari quod diuinum est, & figurari in speciem ac formam hominis, neutiquam pius est. Superest igitur, ut confiteamur illum fuisse Dei uerbum, quod a nobis in ijs quæ ante hæc scripta habes, Dei nomine celebratum est: qua de causa hodie quoque à uicinis & in proximo habitantibus, quasi diuinus colitur atque obseruatus is locus, honoris illorum gratia, qui Abraham in illo uisi sunt: atque etiam nunc ibidem permanens terebynthus conspicitur. Qui enim ab Abraham hospitio suscepti sunt, ut habet scriptura, (alij legunt, pictura) recumbentes erant duo quidem utrumque, medius autem excellentior, & qui reliquos honore antecederet. Hic uero sit planè is, de quo diximus, ipse utique Dominus ac Saluator noster, quem etiâ pertinaces & increduli (alij legunt, vicini ignorantes) diuina oracula confirmantes uenerantur. Hic ipse igitur ex illo, pietatis u-*

Non Dei patris, sed filij persona patribus in aliena forma & habitu apparuit.

Terebynthus arbor, nigra figum cum splendore præserens.

ens ad homines semina, humanam speciem ac figuram indutus, Dei amico atque antiquo patri Abraham, se ipsum quisnam esset ostendit, patrisque sui tradidit sententiam. (alij, prodidit consilium.)

Item lib. eodem cap. 19: *Abraham apud quercum uisus in hominis forma quæta, habituque pacifico se ipsum ostendit, cum ex illo usque tempore saluarem suam ad homines aduentum exordiretur. (alij, aduentum prænuncians) Ipsi uero Iacob tanquam exercitabundo (alij, exercitato) ac certatori, qui aduersus hostes & luctaturus & præliaturus esset, ueluti homo. Sed Moysen & populum in specie nubis atque ignis ducebat, terribilem interim atque adumbratum se ipsum ostendens. At quoniam Moysi successor Iesus contra hostes erat instruendus, (alij, cum inimicis in acie congressurus erat) qui antehac terram Palæstinam incoluerant, externas utique maximeque impias nationes, merito cum gladio uagina exuto, & contra hostes acumen præ se ferente, (alij, contra inimicos exacuto) demonstratur, tali propemodum uisione significans, quemadmodum ipse diuina uirtute, tanquam inuisibili gladio, cum suis interim simul militans, eisque opem assidue ferens, erat impios ulturus.*

Abraham Christus apparuit pacifico habitu. Gene. 32. Iacob ut homo luctator.

Exod. 3. 15. Moysi in nube & igni.

Iosu. 5.

Undem in modum etiam Diuus Ambrosius, de Abraham patriarcha libro primo, capite quinto, scribit his uerbis: *Tres uideret, & unum Deum appellat, ipse solius se seruum fatetur: deinde conuersus ad duos, quos ministros arbitratur, etiam ipsis deferre gestit obsequium, iam non iure debito seruitutis adstrictus, sed blando sedulitatis nomine usque famulatus.*

Gene. 18.

Et paulò post: *Nam quod uiros dixit (scriptura,) euidens est ratio, quia speciem præ se ferebant uirorum.*

Itemque in Psal. 39. *Expectatus est (Christus) & in Iesu Naue, & Iosue typhus seruatoris. certe uenit, qui & potestatem suam & nomen accepit, ut & populum in terram repromissionis induceret, & uerè Iesu nomine uocaretur. Siccauit fluuina, conuertit amnem in suum fontem, solem statuit donec consummaret in uirtute uictoriam. Sed adhuc figura erat illa, non ueritas. Denique uerus ei dux militiæ cælestis effulsit, & adorauit cum Iesu Naue, quando nondum in corpore uerus adstiterat, sed adhuc uenerat in figura.*

Iosu. 3. Iosu. 10.

Iosu. 3.

Patres Christi in humana effigie viderunt & adorarunt.

Isq; in ignis & nubis columna. Exod. 33.

Coram arca quoque Domini eum adorarunt. Exod. 37.

CAP. 7.

Deut. 12. 3. Reg. 1.

Crassus error sacramentarij cuiusdam nuper Colonie damnati.

Audis hic ex scriptis diuinis, vt ea ab Eusebio & Ambrosio ponuntur atq; citantur, Abraham, Iacob & Iosue venturum Christum etiam ante illius incarnationem in humana effigie vidisse, atq; in ea licet necdum in corpore verus adesset & aduenisset, tamen ceu presentem adorasse. Adeoq; discis hinc, non in humana duntaxat forma & habitu, sed etiam in ignis & nubis columna Dominum apparuisse, atq; à Mose & populo esse adoratum, dicente scriptura: Ingresso uero se tabernaculum foederis, descendebat columna nubis, & stabat ad ostium, loquebaturq; Dominus cum Mose, cernentibus vniuersisq; columna nubis staret ad ostium tabernaculi. Stabantq; ipsi, & adorabant per fores tabernaculorum suorum. Quod pertinet etiam illud Dauidicum Psal. 98. Moses & Aaron in sacerdotibus eius, & Samuel inter eos qui inuocant nomen eius. Inuocabant Dominum, & ipse exaudiebat eos: in columna nubis loquebatur ad illos.

Consimiliter adorarunt Dominum coram arca Dei, tanquam sedentis in propiciatorio, quo tegebatur arca, quodq; scabellum pedum Domini vocatur. Vnde in Psal. 98. scriptum legimus: Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est. Et rursus Psal. 131. Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco, vbi steterunt pedes eius.

**C**um igitur certum sit, Patres in eiusmodi externis figuris & sacramentis priscae legis, quae tamen nostris collata sacramentis, non nisi umbræ quaedam sunt, dominum ceu presentem adorasse, & coram arca procidisse, eò quod Dominus dixerat se illic esse & habitare velle, vt eorum exaudiret preces: quanto æquius est, nos, qui religionem Christiani sumus, coram V. Sacramento submittere nos in genua, & in eo Dominum deuotè adorare, vt quos ille suo verbo certiores reddiderit, se illic in propria persona verè, substantialiter & corporaliter presentem adesse?

Neque enim (vt quidam è malè euerfis & seductis Sacramentarij, iam recès hinc Colonie damnatis, somniauit) Chrs Dñs ita duntaxat presentem est, vt secundum diuinitatem suam rebus oibus inest presentia, potentia & essentia, i. tanq; is, cuius oculis nuda & aperta sunt omnia, in cuius ditione cuncta sunt posita, vel cuius potentie omnia subiacent, & à quo cuncta habent esse suum, quibus etiam illius essentia

essentia & substantia, ceu causa efficiens essentiae & subsistentiae eorum, perpetuo praesto est: non sic tamen, quasi rerum creaturarum ipse propria natura & essentia sit: namq; eam ob causam etiam in illis minimè adoratur. Neq; etiam per gratiam tantum suam hic adest: sed est hic in mysterio sacramenti corporaliter & in propria persona reuera presens. Quò fit, vt absq; immani impietate non possit hic non adorari. Is enim hic adest substantialiter, qui de seipso ait: Ego sum panis vitae, panis de caelo descendens, vt si quis ex ipso manducauerit, non moriatur: panis, qui pro mundi vita datus est, id est, Christi propria, deificata & viuificans caro. Is nimirum hic coram habetur, de quo Apostolus dicit Heb. 1. scriptum esse: Et adorent eum omnes angeli Dei. Est igitur ea sanè horreda cecitas, reuocare in dubium, num hic in V. Sacramento adorandus sit.

Christus vt sit in Eucharistia.

Iohan. 6.

Psal. 96.

## ADORATIONEM CHRISTI IN EVCHARISTIA, IN CATHOLICA CHRISTI ECCLESIA SEMPER IN VSU FVISSE.

**P**orro ipsos quoque sanctos Apostolos ita faciendum tradidisse & docuisse, atque iam inde ab illorum temporibus ad nos vsq; in catholica Christi ecclesia id semper firmiter obseruatum & in more positum fuisse, nullo potest negotio ex vetustissimis Patribus euidentissimè doceri.

D. Dionysius Areopagita, S. Pauli discipulus, hoc V. Sacramentum appellat *communem deificam*, quae hominem reuera Dei participem efficiat, uel ipse ad Deum consortium peragat atq; perficiat. Ait praeterea, *pontificem sacrosancta & augustissima mysteria conficere, diuina munera reuerenter ostendere, & venerandissima mysteria oculis subijcere.* Vide supra fol. 73. & fol. 77. Quibus ille verbis proculdubio significare voluit, Eucharistiam propterea eleuari & ostendi, vt ea populus ante communionem; vt D. Augustinus ait, adoret, & pro eo atque decet veneretur. Qua in re nè dubius sis, habes supra fol. 75. vt & qua ratione ipse Dionysius diuinam essentiam sub externis V. Sacramenti speciebus adorarit.

CAP. 8.

Adoratio Christi in Eucharistia, iam inde ab Apostolis in Christi Ecclesia semper inuisa fuit.

Diuina munera, & venerandissima mysteria.

Eucharistia in Missa propterea eleuatur, vt à populo adoretur.

Iisdem verò temporibus etiam D. Ignatium verè, vt Theodoretus ait, omni ex parte benedictū Ecclesia Doctore, & qui per magni Petri pontificatus gratiam suscepit, in V. Sacramento Christū adorāsse, nullus potest ambigere, qui modò velit attendere, quid is de illo senserit V. sacramento. Vocat enim illud panem Dei, panē cælestē, panem uitæ, qui est caro Iesu Christi filij Dei uini, qui natus est ex semine Dauid & Abrahamæ. Itemq; Dei gloriā, per quod satanæ potestates expelluntur, & carnem seruatoris nostri Iesu Christi. Vide suprà fol. 80. & sequentibus.

D. Ignatius  
qd de Eucha-  
ristia: scul-  
sit.

De Consecr.  
Distin. 2. c. 1.  
Nihil in sa-  
crificijs.

Cultus, id est,  
latria debe-  
tur Eucharis-  
tiae.

S. Martyr & Pontifex Alexander primus, quintus à D. Petro, D. Dionysio admodum scribit consentanea Epistol. i. his ipsis verbis: Nihil in sacrificijs maius esse potest, quam corpus & sanguis Christi: nec ulla oblatio hac potior est, sed omnes hæc præcellit: quæ pura conscientia Domino offerenda est, & pure mente sumenda, atq; ab omnibus ueneranda: & sicut potior est cæteris, ita potius excoli & uenerari debet.

D. Iustinus testis est, nemini tum licitum fuisse participare Eucharistia, nisi qui crederet, quem admodum per Dei uerbum homo factus Iesus Christus, carnem & sanguinem pro salute nostra habuit, sic etiam cibū: qui per preces sermonis, quem ab eo accepimus, consecratus est, eius esse carnem & sanguinem. Vnde facile potest intelligi, ea tum tēporis à fidelibus esse adorata. Fidem enim hanc adoratio necessariò cōsequi debet. Rom. 10. Vide infrà testimonia D. Ambrosij & Theodoreti.

D. Irenæus quoque haud aliter certè fecisse existimandus est, cum is asserat, nos in Eucharistia congruenter communicationem & unitatem prædicare carnis & spiritūs in Christo: i. Christi carnem cum ipsius diuinitate hypostatica vnione coniunctam illic adesse.

CAP. 9.

**O**Rigenes Eucharistiam non modò carnem appellat uerbi Dei, vt habes suprà fol. 112. sed etiam disertis uerbis docet nos, vt ante eucharistię perceptionē, Christū in illa adorare debeamus, Homilia 5. in diuersos Euangelij locos. Verba eius hæc sunt: *Quādo sanctum cibum illudq; incorruptum accipis epulum, quando uitæ pane & poculo frueris, manducas & bibis corpus & sanguinem Domini, tunc Dominus sub tectum tuum ingreditur. Et tu ergo*

humil-

*humilians te metipsum, imitare hunc centurionem, & dicito: Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum. Vbi enim indignè ingreditur, ibi ad iudicium ingreditur accipienti &c. Qui tādem poterat Origenes adorationi illustrius dicere testimonium, quando etiam ipsam adorandi formulam nobis præscribit, qua tum Græca, tum Latina Ecclesia iam inde ab illis temporibus usq; in præsens in Missa ante communionem haud dubiè vsa est?*

D. Cyprianus adorationi haud uulgaria perhibet testimonia. *Panem iste, inquit, quem Dominus discipulis porrigebat, non effigie, sed natura mutatus, omnipotentia uerbi factus est caro: & sicut in persona Christi, humanitas uidebatur & latebat diuinitas, ita sacramento uisibili ineffabiliter diuina se infudit essentia, ut esset religioni circa sacramenta deuotio, & ad ueritatem, cuius corpus sacramenta sunt, syncerior pateret accessus usq; ad participationem spiritūs. Et non multò infrà: Sacramenta quidē, quātum in se est, sine propria esse uirtute non possunt, nec ullo modo diuina se absentat maiestas mysterijs.*

Obserua hęc, uirum sanctissimum in Eucharistia agnoscere diuinam essentiam, diuinam maiestatem, naturalem deificatam Christi carnem, quæ religiosam erga ipsum V. Sacramentum exigit à percipientibus deuotionem, quo corporis illic & spiritūs pariter efficiantur participes.

Deinde eodem Sermone etiam hæc adiungit: *Melius erat, mola asinaria collo alligata mergi in pelagus, quàm illora conscientia de manu Domini buccellam accipere, qui usq; hodie hoc ueracissimum & sanctissimum corpus suum creat, & sanctificat, & benedicit, & pie sumentibus diuidit. In huius præsentia non superuacue mendicant lachrymæ ueniam, nec unquam patitur contriti cordis holocaustum repulsam. Quoties te in, cōspectu Domini uideo suspirantem, Spiritum sanctum non dubito adspirantem: cum intueor flentem, sentio ignoscentem.*

Equidem hæc luculēta esse puto, quibus instituimur, qua deuotione esse præditi, & quas preces fundere debeamus in præsentia huius ueracissimi & sanctissimi corporis: hoc est, (vt ipse ait) in cōspectu Domini: & quàm certos nos esse oporteat, quicquid hęc ea

Origenes est nobis tradit Christum in Eucharistia adoradi formulā, quā inde ad nos usq; ueraq; tum Græca, tū Latina Ecclesia in Missæ officio uisurpauit. Sermone de cœna Domini. Christus diuina essentia suam infundit V. sacramento, ut religio circa illud suam exerceat deuotionem.

Diuina maiestas inest Eucharistia.

In Canone Missæ oratur Per quē hæc omnia Domine semp bona eras, sanctificas, benedixis &c. Coram V. Sacramento, tāquā in cōspectu Domini suspiramus, & mēdicamus ueniam, nec patimur repulsam.

cum

cum deuotione petierimus, etiam à Deo nos impetraturos.

Facit huc etiam, quod ad Quirinū lib. 3. cap. 94. scribit his verbis.

*Cum timore & honore Eucharistiam accipiendam: in Leuitico: Anima autem quacūq; manducauerit ex carne sacrificij salutaris, quod est Dominus & immunditia eius super ipsum est, peribit anima illa de populo suo. Item in epistola ad Corinth. 1. Quicūq; ederet panem, & biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis & sanguinis Domini.*

D. Athanasius, vt est videre supra fol. 124. ait nos in Eucharistia Christi corpus iunctum diuinitati uel deificatum, plenum spiritu: adeoq; corpus illud, cui dicitur, *Sede à dextris meis, accipere.* Itaq; dubium non est, quin ille in V. Sacramento Christum adorarit.

CAP. IO.

Diuus Eusebius Emisenus Sermone de corpore & sanguine Domini, quæ est Homilia V. de Pascha, vt supra quoque attulimus fol. 125. testatur Dominū hoc instituisse V. Sacramentū, vt in illo diuino mysterio perpetim religiosè coleretur. Verba eius hæc sunt.

*Quia corpus assumptum ablaturus erat ex oculis nostris, & sideribus ablaturus, necessarium erat, ut nobis in hac die sacramentum corporis & sanguinis sui consecraret, ut coleretur iugiter per mysterium, quod semel offerbatur in precium.*

Atq; euidentius etiā eodē Sermone docet & hortat nos his verbis. *Cum ad reuerendum altare salutari cibo potuq; reficiendus accedis, sacrum Dei tui corpus & sanguinem fide respice, honora, mirare, mente continge, cordis manu suscipe, & maxime haustu interiore assume.*

Duo quædam à nobis hîc Eusebius reposcit & exigit, antequam Eucharistiam accipiamus; Primò firmam fidem, qua non dubitemus adesse in V. Sacramento verum corpus Christi. Secundò, vt eā fidem honorando Christi dei nostri corpore illic præsentē testemur ac declaremus: vt Origenes quoque & reliqui omnes faciunt.

D. Hilarius quid tum fecerit, tum faciendum docuerit, haud diffculter inde potest colligi, quod lib. 8. de Trinitate palam testatur. *Nos uerbum carnem ex Maria uirgine factum cibo dominico uerè sumere, & in Psalmum 64. ita scribit: Habemus etiam & cibum paratum. Et quis hic cibus est? Ille scilicet, à quo ad Dei cōsortium præparamur, per communionem*

Christus V. Sacramentū instituit, vt corpus eius semel p nobis oblatū, iugiter in ipso V. Sacramento coleretur.

Emisenus ad Eucharistia cōspicū exigir firmā fidē, & corporis Dei nostri honorem ac uenerationem.

In Eucharistia est uerbum, quod caro factum est.

tionem sancti corporis: quorum hæc sententia est, nos diuinæ naturæ per gratiam confortes fieri.

D. Basilius Magnus lib. 2. de baptisate, Quæst. 2. & 3. uerba illa Christi, Templo maior est hic, ad Eucharistiam refert, tanquam diceret, longè quiddā maius hic adesse, quàm olim fuerit arca Dei, corā qua tamen constat Israëlitæ adorasse. Ait porrò, corpus unigeniti filij Dei, quod est in Eucharistia, excellentius esse arctibus ac tauris, & quidem excellētia incomparabili: nec minùs peccare eos, qui corpus Domini indignè tractent & sumant, quàm qui uominum ipsum morte affecerint. Itaque in Liturgia sua his uerbis Dominum appellat. *Fac panem hunc ipsum honorificum corpus Domini Dei & Saluatoris nostri IESU Christi &c.* Deniquè Christum ipsum in V. Sacramento disertis uerbis adorat, quæ supra habentur fol. 139. *Attende, inquit, Domine Iesu Christe Deus noster de sancto habitaculo tuo, & de throno gloria regni tui, & ueni ad sanctificandum nos, qui supra cum Patre sedes, & hîc inuisibiliter uersaris, & dignare potenti manu tua &c.*

Matt. 12. Hæc ferè paraphrasticè.

Vt Basilius Christum in Eucharistia adorarit.

D. Ephræm, vt antè dictum est fol. 141. ait nos agnum ipsum Dei integrè comedere, Christum nobis hîc ignem & spiritum manducandum ac bibendum præbere: deniquè sacratissima & reuerenda mysteria nuncupat.

Quod si Aduersarij Inuocationis & Adorationis uocabula hîc desiderari causentur, audiant ea, quæ iam subiicimus, Patrum testimonia.

Diuus Gregorius Naziazenus in Epitaphio Gorgoniæ sororis suæ, adorationi Christi in Eucharistia haud obscurè dicit testimonium. Memorat illic, ipsius sororem Gorgoniam aduersa correptam ualetudine, cum humanum nullum superesset solatium, nocte quadam ad Dominum, quem in altari re uera præsentem habebat in Eucharistia, confugisse, & cum multis lachrymis illum inuocasse. Verba Gregorij hæc sunt: *Quid igitur anima faciebat magna & maximis digna? & quodnam aduersus infirmitatem remedium habebat? Iam enim occultum proditur. Cum iam de omnibus alijs desperasset, ad omnium confugit medicum: noctisq; captata solitu-*

CAP. II.

OOO

Gorgonia  
Christi in V.  
Sacramento  
veneratur ma  
gna voce, ac  
omni illic est  
conamine in-  
uocas.  
Matt. 9.

Luc. 7.

In versioe Bi-  
libaldi  
Pirckheimeri  
desiderantur  
hæc verba, Il-  
lud immiscēs  
lachrymis.  
nā Græci ex-  
emplar habet:  
ἡτο κατοι-  
νθα τοῖς δέ-  
κτου.

Tob. 12.

Id genus ho-  
mines in pau-  
cos reperire  
est.

solitudine, cum illi morbus paruas concessisset inducias, ante altare cum si-  
de procubuit, ac illum quem venerabatur, magna voce ac omni inuocauit  
conamine, eiq; miracula cuncta, quæ olim fecerat, in memoriam red-  
xit: nam & uetusta & noua callebat. Tandem impudentia quadam pia &  
pulchra impudens facta, illam imitabatur, quæ ob tactum fimbriæ Chri-  
sti, à fluxu sanguinis est sanata. Et quidnam facit? Super altare caput  
reclinat, ac cum simili clamore & lachrymarum profluuiio, instar illi-  
us, quæ olim pedes Christi rigauit, opem implorat: & non antea se cessa-  
turam est comminata, quam sanitatem fuisset adepta. Inde totum cor-  
pus pharmaco illo suo perunxit: & si alicubi manus ex uenerando cor-  
poris & sanguinis CHRISTI subemplari quid recondiderat, illud im-  
miscens lachrymis (proh miraculum) discessit, cum confestim de corpo-  
ris salute facta esset certa, tam anima quam corpore ac mente releua-  
ta, mercedem spei sumens, id quod sperauerat, animæq; sanitate, corpo-  
ris etiam bonam ualetudinem nacta. Hæc quidem magna sunt & ne-  
quaquam conficta: his uos omnes, & qui egrotatis, & qui sani estis,  
fidem adhibete. Quod uero narratio hæc nequaquam iactatio  
existat, uel inde liquet, quod ea uiuente, silentium de hac re fuit: nunc  
uero reuelatur, & certe sciatis, quod ne nunc quidem diuulgatum fu-  
isset, nisi timor me corripuisset, si miraculum tantum tam fidelibus  
quam infidelibus presentibus & futuris abscondissem. Hactenus Naz-  
ianzenus.

Est hoc profectò haud vulgare testimoniū. Gorgonia hæc, ut de  
ea testatur D. Gregorius frater illius, fœmina fuit mirè religiosa, ve-  
teris ac noui testamenti callentissima, quæque multa templis donâ-  
rit, & sacerdotes impendiò venerata sit, denique seipsam Dei tem-  
plum præstitit. *Quanam*, inquit Diuus Gregorius, *templa ita ob-  
lationibus ornauit? tam alia, quam istud: quod nescio utrum illa subleua  
dehinc ornari possit: seu potius quanam sic uiuens templum DEO se exhib-  
uit? Quæ ita in honore habuit sacerdotes? &c.* Potest uero ex supradic-  
tis animaduerti, Gorgoniam hanc (ut id temporis moris erat, quæ  
admodum supra ex Tertulliano, Cypriano, præcipueq; Basilio huius  
Gre

Gregorij æquali & contemporaneo, ad Cæsariam Patritiam alijsque  
patribus docuimus) reuerendissimum corporis & sanguinis Christi  
sacramentum apud se domi in altari quodam in mudo vase, vel arcu-  
la habuisse, ut illud subindè pro sua deuotioe, maximè uero in mor-  
tis periculo, nè absque salutari viatico hinc migraret, posset percipe-  
re. Cum igitur grauissimo affecta morbo, nulla neque medicorum  
opera, neque hominum solatio & auxilio se adiutari comperiret, no-  
ta captata solitudine, ut ait Gregorius, cum illi morbus paruas concessis-  
set inducias, ante altare cum fide procubuit, ac illum quem venerabatur  
(non dubium, quin in V. sacramento) magna voce ac omni inuocauit co-  
namine: simulque in memoriam sibi redigens, ut Magdalena quon-  
dam suis lachrymis pedes Domini rigasset, & ut mulier illa, quæ du-  
odecim annis patiebatur fluxum sanguinis, ob credulum fimbriæ  
ueltis Dominicæ tactum, repenti curata fuisset, pari fidei firmitate  
& ardore acerbè plorare cœpit, adeò ut totum corpus suum suis la-  
chrymis madefaceret: atque ex uenerandi corporis & preciosi san-  
guinis Christi reliquijs quippiam suis immiscens lachrymis, (quod  
meo quidem iudicio paulò post deuotè fumpserit) per illam arden-  
tem fidem & fidutiam in Dominum IESVM (quem in Eucharis-  
tia, perindè ut olim ægra illa fœmina in uelimenti eius fimbria at-  
tigerat) ab illo periculosissimo & infestissimo, quo laborabat,  
morbo, momento citius erepta, & tum corpore tum animo sana-  
ta est. Illam, inquit Gregorius, imitabatur, quæ ob tactum fimbriæ  
Christi à fluxu sanguinis est sanata. Et quidnam facit? Super altare ca-  
put reclinat, ac cum simili clamore & lachrymarum profluuiio, instar  
illius, quæ olim pedes CHRISTI rigauit, opem implorat, & non an-  
tea se cessaturam est comminata, quam sanitatem fuisset adepta. Inde to-  
tum corpus pharmaco illo suo perunxit: & si alicubi quippiam ex preci-  
osi corporis aut sanguinis Christi similis formæ *ἀντίτυπο*, manus repo-  
suerat, illud immiscens lachrymis, O rei miraculum, abiit, confestim sen-  
tiens sanitatem, &c.

Hæc D. Gregorius pro insigni & p̄claro dei miraculo refert, quod  
presentibus & futuris tum fidelibus, tum infidelibus, quò Christi in  
eo uirtus agnoscat, laudetur ac prædicetur, se ait non potuisse

Religiosi &  
pij Christia-  
ni ut olim cor-  
pus Christi  
sacrum domi  
habuerint.

Luc. 7.  
Nati. 9.

Cur D. Gre-  
gorius Naz-  
ianzenus V. Sa-  
cramenti an-  
tipu uocet,  
ut Basilius  
quoque &  
Chrystosto-  
mus, uide fu-  
erit fol. 103. &  
fol. 142.